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Abstrakt (súhrn):
Táto práca mapuje rôzne metódy, napomáhajúce k pomenovaniu a vytyčovaniu si

mentálneho priestoru počas rozhodovacieho procesu v umení.

Budem skúmať rôzne seba analyzačné metódy, ktoré nám môžu pomáhať pri rozhodovaní.

Zameriavam sa najmä na ich využitie v práci na divadelných inscenáciách a zaujíma ma

vzťah medzi štruktúrou vešteckého nástroja a štruktúrou divadelnej inscenácie. Zanalyzujem,

ako by vnímanie tohto vzťahu mohlo rozvinúť rozmýšľanie o divadle po štrukturálnej ale i

vizuálnej stránke.

Zaujíma ma, či nám dokážu tieto rôzne techniky vnuknúť nápad, na ktorý by sme bez ich

pomoci neprišli. Preskúmam, aké sú okolnosti, ktoré ovplyvňujú náš výber a ako ho zvedomiť

a tým začať kontrolovať.

Pokúsim sa preskúmať, akým spôsobom môžeme svoju umeleckú činnosť obohatiť

využívaním rôznych nástrojov, ktoré pracujú s prvkom náhody.

Táto práca je zároveň autoanalýzou počas prehľadávania tohto nepomenovaného terénu.

Kľúčové slová: médium, systém, divadlo, kozmos, veštenie, náhodnosť, ekosystém.

Abstract (summary):

This work maps different methods, helping to name and define the mental space during the

decision-making process in art. I will explore different self-analysis methods that can help us

in making decisions. I will focus mainly on their use in theatre work and I am also interested

in the relationship between the structure of the divination techniques and the structure of the

theatre performance. I will analyze how the perception of this relationship could develop

thinking about the theatre from a structural but also a visual point of view.

I am interested if these different techniques can inspire us with an idea that we would not

have come up with without their help. I will examine what are the circumstances that

influence our choice and how to become aware of it and thus start to control it. I will try to

explore how we can enrich our artistic activity by using various tools that work with the

element of randomness.This work is also the author’s self-analysis that takes place within

the mapping of this unnamed terrain.

Keywords: medium, system, theatre, cosmos, divination, randomness, ecosystem.
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Úvod

Hudobník Brian Eno popisuje kvalitné umenie, ako niečo, čo je poháňané autorovým

vzrušením a nadšením. Tieto “pohonné” látky nám pomáhajú zdolávať neustále všade

prítomné prekážky pri tvorbe, ktoré by vyradili väčšinu smrteľníkov z prevádzky. S autorskou

tvorbou je veľmi spojená nutnosť rozhodovať sa, a to vlastne o úplne každom detaile.

„V stresových situáciách máte tendenciu uchýliť sa k starým riešeniam, pretože nechcete

riskovať, že sa vydáte cestou, ktorá sa vám vôbec nevyplatí. A potom sa zaseknete, pretože nie

ste nadšení z cesty, po ktorej idete. A viete... Vzrušenie je palivom všetkého umenia. Nadšenie

je palivom všetkého umenia. Naozaj, ak nie ste nadšení, nerobíte to správne. Musíte nájsť

spôsob, ako byť opäť nadšení."1

Vzrušenie a nadšenie sú zo samotnej podstaty slova nadštandardné - popisujú výnimočnú

situáciu. Ak vo svojej tvorbe riešim problém, ktorý poznám, alebo si kladiem podobnú otázku

opakovane, mohlo by sa stať, že napríklad z dôvodu pohodlnosti, či šetrenia času, siahnem

intuitívne po riešení, ktoré už poznám a je overené. Moja tvorba by teda ľahko nemusela byť

sprevádzaná ani vzrušením a možno ani nadšením.

Prečo by však malo byť umenie takýmto praktickým remeslom?

A ako má diváka nadchnúť moje umenie, ak nevzrušuje ani mňa počas jeho tvorby?

Hľadám preto spôsoby, akými si môžem takéto stavy nadšenia a vzruchu vytvárať pri každom

novom umeleckom projekte.

Zároveň som však - zdá sa - z povahy človek váhavý a nerozhodný. Moja nerozhodnosť a

váhanie začalo mne i mne blízkym ľuďom v živote zaberať veľké množstvo času a energie.

Preto som sa rozhodol tento jav zmapovať a vyvinúť si voči nemu obrannú stratégiu.

Cieľom tejto práce je pomocou dostupných materiálov preskúmať spôsoby, ktoré môžu

vplývať na naše rozhodovanie, ale najmä ohmatať a prebádať niektoré racionálne

rozhodovacie techniky, spolu s rôznymi intuitívnymi či asociatívnymi vešteckými metódami, a

1 ENO, Brian – BLOOMBERG QUICKTAKE. Brian Eno’s unconventional approach to getting more creative. Online. YouTube.
2021-04-08. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=V4T1M9hdhJ8. [citované 2023-7-24]
Pôvodný text: „In the pressure situations you tend to fall back on the old solutions because you don’t want to take the risk of
going down a road that doesn’t pay off at all. And then you get stuck because you’re not excited by the road you’re going down.
And, you know... The excitement is the fuel of all art. Enthusiasm is the fuel of all art. Really, if you’re not enthusiastic then you’re
not doing it right. You’ve got to find some way of being enthusiastic again.“ Pre celú prácu platí, že ide o vlastný preklad autora
práce, ak nie je uvedené inak.
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prísť na to kto, alebo čo, má kontrolu nad rozhodnutiami, ktoré za pomoci týchto

mechanizmov vznikajú. Môže za vzniknuté rozhodnutie veštecký mechanizmus, či máme

všetko pevne pod kontrolou my?

Názov tejto práce je Rozhodnutie ako umelecký akt a budem v nej skúmať, v akom zmysle

môže byť práve samotné rozhodovanie a proces, ktorý ho sprevádza, sám o sebe umeleckým

aktom.

Zaujíma ma, akým spôsobom môžu rôzne koncepty fungovať na naše rozhodovanie a ako sa

odlišuje výsledok, ktorý získavame tvorením za pomoci toho či onoho rozhodovacieho média.

Výsledok, ktorý hľadám, nie je dopredu úplne jasný. Ponorím sa do dostupného materiálu a

nechám sa viesť po rôznych opustených miestach, bahnitých terénoch, nevykopaných

tuneloch, ale aj plných námestiach. Moja práca je teda akýmsi autoetnografickým

výskumom. Online slovník cudzích slov definuje výraz autoetnografia takto: “odborná reflexe

vlastní biografické změny v určitém prostředí (terénu) a období“.2

Pokúsim sa teda v tejto práci okrem zbierania a prepájania dostupných zdrojov zachytávať i

svoj vlastný biografický vývoj a zmeny.

Rozhodovanie samotné v divadelnom kontexte vnímam ako bod zlomu, kde sa vyberieme

tou, či onou cestou. Tomuto momentu, v ktorom sa vzdáme ostatných možností, však

budeme čeliť sami. O “kvalite” rozhodnutia sa dozvieme častokrát neskoro, alebo až vtedy,

keď získame potrebný odstup od procesu. Pokúsim sa pozbierať spôsoby, ako sa na tento

moment zlomu môžeme pripraviť. Zaujíma ma práve spomalené pozorovanie tejto chvíle pred

zlomom. Vďaka písaniu tohto textu, získavam luxus času, podrobne pozorovať udalosti, ktoré

sú inak podvedomé a prebiehajú v nepostihnuteľnej rýchlosti.

Pokúsim sa o obhliadnutie predchádzajúcich udalostí, teda fázy, ktorá samotnému zlomu-

rozhodnutiu sa predchádza.

Predstavujem si to tak, že si vytvorím akýsi pomyselný slow motion priestor, v ktorom

jednotlivé okolnosti rozhodovania levitujú zastavené v časopriestore a ja ich môžem

pozorovať a pokúsiť sa ich popísať tesne pred tým, ako príde zlom, po ktorom sa vydáme tou,

či onou cestou.

Popri písaní práce kreslím na samostatné kartičky formátu A6 rôzne obrázky, niekedy sú to

ilustrácie tohto textu, inokedy niečo iné, čo mi pri písaní práve napadne, alebo sa mi stane a

zhodou okolností akosi zapadne do toho, čo hľadám. Na konci by mohol vzniknúť set kariet,

2 SLOVNÍK CIZÍCH SLOV. Autoetnografie. Online. Slovník cizích slov. Dostupné na:
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/autoetnografie. [citované 2023-7-24].
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ktorých kozmos je tvorený samotnou situáciou písania magisterskej práce o rozhodovaní.

Karty vznikajú teda na izolovanom ostrove a časový úsek písania magisterskej práce sa

stane tématickým rámcom tejto sady.

Na narodeniny som dostal od môjho tatka plniace pero a červený atrament. Nepamätá si, že

[…]


vstupovat nové, často náhodné jevy. Ty jsou tím nejdůležitějším, protože nám pomáhají

netočit se v kruzích samo-potvrzujících vzorců, ale pátrat po nových strategiích.

7. Kto vládne, karty, alebo ten kto ich vykladá?

Závisí, kdo je používá. Pro mě rozkládají takovéto mocenské binární rozpoložení. Tím, že

karty nemají jasně daný význam, který se utváří vždy v daném kontextu (jaká je vstupní

situace, pozice karty, vztah k ostatním kartám, další názory), získávají silnou subjektivitu,
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kterou není možné lehce ohýbat, pokud vnímáme samotné čtení karet jako praxi naslouchání

významům a spojitostem a nikoliv jako dogmatické prosazování pevně daných interpretací.

8. Naštvali ťa tvoje karty niekedy?

Nemyslím si. Někdy jsou konstelace karet až děsivě jasně čitelné, někdy se zas společný

narativ prostě nepodaří vystavět. Ale každá taková zkušenost má svůj význam v tom, jak o

věcech přemýšlíme. Někdy je právě nemožnost se něčeho dopátrat vlastně velmi jasným

podnětem a nebo je pocit zmatení něčím, co v sobě potřebujeme zprocesovat a učit se, že

karty, ani nic a nikdo jiný nám nemůže dát odpovědi, které v sobě nejsme schopni obsáhnout.

9. Sú mystický poklad, alebo skôr špinavá lopata?

Pro mě jsou asi portál. Ale klidně i mystický poklad nebo špinavá lopata. Je pro mě důležité

nepřeesencializovat jejich funkci a důležitost, ale zároveň k nim zachovávat respekt a vážit si

jejich působení.

10. Seansa s tvojimi kartami je pre teba skôr pivo s kamošom, alebo učená dišputa s

mudrcom?

Je to pro mě možnost ptát se na otázky, které bych normálně nekladl. Ať už proto, že by mě

nenapadly, nebo že bych se neodvážil je klást. Stejně tak je pro mě seance lekcí naslouchání

a učení se o pohledu druhých. Nevím ale, jestli to odpovídá na tvoji otázku.
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Príloha č. 2: Rozhovor s (autorkou, dramaturgičkou a kurátorkou)

Valentýnou Šatrovou :

1. Ako by si predstavila svoje karty?

Moje karetní sada je inspirována zkušeností ze zahrady a zahradničení, které jsem získala

jednak v době covidu, kdy to byla moje jediná tvorba, a pak tak celoživotně. Jde o fluidní

sadu, kde karty přibývají a mizí, ale brzy se dočká své první zafixované podoby. Je ale už

jasné, že to není finální podoba a novými zkušenostmi se sada rozroste. Sada překlápí

zkušenosti ze zahrady do kontextu autorské tvorby. Učíme se tak skrze karty o principech

vlastní tvorby, zahrada je oporou tvůrce, ve které můžeme hledat užitečné paralely.

2. Čo bol hlavný impulz vytvoriť si vlastnú kartovú sadu?

Zkušenost z covidu, kdy mi došlo, že tvorba je až důsledkem jiných, důležitých věcí, takovým

bonusem, který může následovat. A intuice, to se bude často opakovat. Celá tato práce ke

mně přišla, někde uvnitř jsem přesně věděla, kudy jít a tak jsem to taky udělala. Je to tak 95%

intuice a 5% logických rozhodnutí.

3. Čelíš častokrát pocitu neistoty, prípadne sú karty oporou v neistote?

Ne. Karty jsou spíše něčím, skrze co se propojit s přírodními principy a navrátit se někam

TAM, mimo Karlovu ulici, ateliéry, zkušebny bez oken. Jsou takovým kořenovým systémem,

který může prorůst tvorbou. Nejsou odpovědí na otázky, ač je tak určitě většina lidí užívala a

užívat bude. Je to jako třeba s klasickým tarotem – to jsou jen artikulované odpovědi v

obrazech či slovech, které už máme v sobě, tohle nám je jen pomohlo vyslovit nahlas.

Naopak, více než s nejistotou mám karty spojené se silnou intuicí, kterou v sobě máme a je

potřeba ji jen probudit.

4. Z čoho vychádza estetika kariet, prípadne vizuálna stránka výjavov na kartách ?

To ještě nevím. To je můj největší boj. Ale určitě opět z intuice. Mám ale potíže důvěřovat

komukoliv jinému, aby do toho vizuálně zasáhl.
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5. V akej situácii, či ideálnom rozpoložení má človek siahnuť po tvojej kartovej sade?

V situaci, kdy neví, proč to všechno dělá a jaký to má smysl. Když máš pocit, jestli by nebylo

lepší koupit si úl a maringotku a žít v divočině. V tvorbě může být oboje. Prostě v takovém

tom prázdnu. Ne v situaci, kdy řešíš ANO/NE, ale to je spíš moje osobní přání.

6. Kto vládne, karty nebo ten kto ich vykladá?

Určitě ten, kdo je vykládá. Karty jsou jeho nástrojem, jeho odrazem, neprozrazují budoucnost

a neřídí osud.

7. Naštvali ťa tvoje karty niekedy?

To asi ne, ale mám problém najít tu vizuální stránku a už jsem z toho zoufalá. Občas přijde

karta, kterou si člověk nepřeje, ale nakonec i v ní najde to, co už ví a hledal.

8. Sú mystický poklad, alebo spíš špinavá lopata?

Jsou spíš jako perfektní jablko, co trháš ze stromu a cítíš u toho takový ten prapocit a

propojení s Adamem a Evou a hadem.

9. Seansa s tvojimi kartami je pre teba skôr pivo s kamošom, alebo učená dišputa s

mudrcom?

To je pohled do zrcadla. Nikdo jiný, než ty a karty (nebo spíše principy zahrady) tam nehraje

žádnou roli. Proto karty zásadně nevykládám druhým.
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