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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autor své záměry a cíle vymezuje v abstraktu práce. Na jednu magisterskou písemnou
kvalifikační práci se mi jich zdá až příliš. Není tedy divu, že se mu je všechny naplnit nepodařilo.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Zvolené téma by se dalo považovat za nadčasové. Záleží však na způsobu jeho zkoumání a
zpracování. Ve chvíli, kdy se Jakub Šulík zabýval analýzou vlastních postupů a vycházel ze své
vlastní zkušenosti, lze říct, že k určitému nejednoznačnému závěru dospěl.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Téma se autor snažil analyzovat nejprve prostřednictvím reflexí vybraných tvůrců, pak i v
kontextu své vlastní tvorby. Pro své myšlenky hledá oporu ve vybraných vědeckých výzkumech
zabývajících se souvisejícími problematikami. V textu zmíněné a popsané způsoby věštění lze
účinně použít při přípravě inscenace, nebo v rámci nejrůznějších workshopů jako určité definování
vstupního zadání. Může to být jedno z pravidel hry.

Logická stavba a členění práce:

Stavba práce i její členění je logické a přehledné.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Práce splňuje formální náležitosti jak úpravou, tak rozsahem.

Práce s informačními zdroji:

Práce s informačními zdroji je akceptovatelná. Výběr zdrojů souvisí s tím, že se autor dle
mého názoru úplně nedokázal rozhodnout, o čem bude psát.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Vzhledem k tomu, že práce je psána v jazyce slovenském, nemohu odpovědně hodnotit její
jazykovou a pravopisnou úroveň. Poměrně rozsáhlá část textu je věnována terminologickému
vymezení. Stylisticky je podle mého názoru na ucházející úrovni.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Rozhodnutí, o čem bude v práci psát, Jakub Šulík nakonec úplně neučinil. Možná ale skrze
umělecký akt, tedy sadu karet, které v průběhu psaní práce vytvořil, dospěl k mnohem
relevantnějšímu výsledku, než je písemná práce sama. Ta tak sice formálně naplňuje požadavky na
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ni kladené, formou se však jedná spíše o úvahu, nejvýše esej. Mám za to, že jistý pseudovědecký
dojem, který text vzbuzuje je způsoben tím, že se autor pokouší o obecný pohled na zvolené téma.
K tomu mu však chybí nejen dostatečné teoretické znalosti, ale i dostatek praktických zkušeností.
Zároveň nepovažuji za nutné, aby se o takové zobecnění vůbec snažil. Stačilo by, kdyby téma
demonstroval skrze svou vlastní zkušenost. Ve chvíli, kdy se to stane (až na str.42), je text čtivý a
inspirativní, protože zprostředkovává vhled do vnitřních myšlenkových dějů autora.

Stejně tak, jako se asi Šulík zmítal nerozhodností, jak psát o něčem, co spíš jen intuitivně
tuší, tak i já hledám vhodné vyjádření pro to, co z textu intuitivně cítím. A nejde mi to. Mám tolik
připomínek, které se mi nedaří vyjádřit. Většina Šulíkových tvrzení se dá zpochybnit. Ale nic
dokázat. V textu zmiňuje Jodorwského i synchronicitu, přesto hovoří zejména o náhodě. Mluví o
víře. Zároveň se odvolává na vědecký výzkum, který bere jako danost. A není problém právě v tom,
že myšlení současné většinové společnosti je orientované na materiální svět? Na dokazování skrze
naše lidské smysly? A to, co se děje mimo jejich možnost vnímání je řazeno do oblasti víry? Když
autor píše o těžkostech při přípravě Medaře a zázračného zapůsobení knihy Wabi sabi dalo by se
říci že skrze náhodu, tedy náhodný výběr knihy, došlo k osudnému vnuknutí. Já osobně bych v tom
nehledala náhodu, ale ani metodu. Je to právě intuice, nepochopitelné puzení uchopit a číst právě
tu knihu, která nakonec nabídne řešení, podívat se nějakým směrem a uvidět něco, co vám navždy
ulpí v mysli, jít na místo, které ovlivní váš další život atd. Souvislosti však lze uvidět až s odstupem
času. Čím je člověk starší a čím více zkušeností má, tím více souvislostí je schopen zahlédnout. Při
čtení jsem si vzpomněla na to, jak Adriena Šimotová popisuje v dokumentu Moje 20.stol., jak je
důležité vystihnout ten správný moment kdy se dostaví inspirace, jemuž předchází i
několikahodinové soustředění. Zároveň to označuje jako riskantní moment. Nemusí to vyjít. Jde
tedy o jakési intuitivní rozhodnutí. Podle mého názoru ale není náhodné. Je to moment rozhodnutí,
které vzejde z nějakého vnitřního procesu. Jde pravděpodobně o totéž, když Nic Cave sedí nečinně
u stolu a čeká, až to přijde, nebo co je obsahem úvodního citátu z Knihy proměn v desáté kapitole
této práce: "Když to pravé se udělá ve správný čas, na správném místě, tím správným způsobem, pak
to je v pořádku“.

Rozhodnutí jako umělecký akt. Název, který zní dobře a vzbuzuje očekávání. A také mnoho
otázek. Můžeme to chápat tak, že samotný akt rozhodování je již uměleckým aktem? Nebo toto
rozhodování předchází přijatému rozhodnutí a vede k uměleckému aktu? A může být vůbec řešení,
pro které se vědomě rozhodnu náhodné?

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Použiji zde otázky ze závěru svého hodnocení.

• Jak vy sám rozumíte názvu své práce?

• Můžeme to chápat tak, že samotný akt rozhodování je již uměleckým aktem?
• Nebo toto rozhodování předchází přijatému rozhodnutí a vede k uměleckému aktu?

• A může být vůbec řešení, pro které se vědomě rozhodnu náhodné?

Doporučení práce k obhajobě: Práci k obhajobě doporučuji.

Navrhovaná klasifikace: C
Datum vypracování posudku: 8.9.2023
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